ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que depois

de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa

solicitando ao Excelentíssimo Governador e ao Secretário de Educação a contratação

de bibliotecários habilitados à organização de bibliotecas e arquivos do Estado da

Paraíba.

JUSTIFICATIVA

A presença de profissionais qualificados é fundamental para assegurar o adequado
armazenamento, conservação e disponibilização do vasto acervo bibliográfico e
documental existente em nosso estado, contribuindo assim para a promoção da
cultura, educação e pesquisa.

Os bibliotecários são profissionais capacitados para organizar, catalogar e gerir acervos
de maneira eficiente, promovendo o acesso à informação e contribuindo para a
formação de cidadãos críticos e conscientes. A ausência destes profissionais
compromete a qualidade dos serviços prestados à população, além de colocar em risco
a preservação de documentos históricos e culturais de grande relevância.

Sendo assim, solicito a imediata contratação de bibliotecários habilitados, a fim de
garantir a correta gestão das bibliotecas e arquivos do Estado, contribuindo para o
desenvolvimento cultural, educacional e social da Paraíba.

Diante do exposto, conto com o apoio dos meus pares para aprovar este importante
requerimento.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

8.377